
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 375 del 21/03/2025 Treviso, 21/03/2025 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PRESSO LA SEDE PROVINCIALE DEL 
SANT'ARTEMIO  ED  AREE  PERTINENZIALI  PER  IL  BIENNIO  2022-2024.  FONDO  INCENTIVI 
FUNZIONI  TECNICHE  ART.  113  D.LGS.  50/2016.  IMPEGNI  DI  SPESA  E  ACCERTAMENTI  DI 
ENTRATA.

Visto che in data 13 Novembre 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato 
integrativo contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per 
le funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Richiamato il decreto del Presidente n. 222/87331/2018 del 23/10/2018 e successivo n. 
167/64498/2020 del 24.11.2020 con il quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina 
delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante previsto all'art. 113 del D. Lgs. 
n. 50/2016”; 

 Visto che con Dispone del  23/12/2021 è  stato nominato RUP in  merito al  servizio  in 
oggetto l’Ing. Maurizio Tufaro, funzionario dipendente del Settore Edilizia, Patrimonio, Stazione 
Appaltante della Provincia di Treviso; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.  1685/75045/2021 in data 24/12/2021 con 
la quale è stato disposto:  

• di approvare il progetto per l’appalto del servizio di gestione e manutenzione delle aree 
verdi presso la sede provinciale del Sant'Artemio e delle aree pertinenziali per il biennio 
2022-2024 redatto  dall'Unità Operativa Tecnologica  del  Settore "Edilizia,  Patrimonio  e 
Stazione Appaltante", per una spesa complessiva di Euro 265.478,86.=;

• di espletare la procedura di gara per l'appalto del servizio di cui trattasi ai sensi dell'art.  
36 comma 2 lett. b) e 6 del D.Lgs.50/2016 per l'importo a base di gara pari a complessivi 
Euro 213.914,40 di cui Euro 4.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
ed Euro 10.600,00 per interventi in economia anch'essi non soggetti a ribasso, mediante 
procedura di acquisto attraverso una richiesta di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 

Determ. n. 375 del 21/03/2025 pag. 1/5



50/2016, previa consultazione di n. 7 Cooperative Sociali di tipo "B" che hanno presentato 
istanza  di  manifestazione  di  interesse  in  seguito  alla  pubblicazione  dell'indagine  di 
mercato prot. n. 69737/2021 del 29/11/2021;

Visto  che  con  determinazione  n.  404/15953  del  23/03/2022  è  stato  disposto  di 
aggiudicare  in via definitiva, il servizio  di gestione e manutenzione delle aree verdi presso la 
sede  provinciale  del   Sant'Artemio  e  delle  aree  pertinenziali  per  il  biennio  2022-2024 al 
costituendo  R.T.I.  tra  IDEE  VERDI  Cooperativa  Sociale  a  r.l. di  Selvazzano  Dentro  (PD)  - 
(capogruppo) ed ALTERNATIVA AMBIENTE Cooperativa Sociale di Carbonera (TV) – (mandante) per 
l'importo  netto  di  Euro  189.087,60= di  cui  Euro  4.700,00= per  oneri  di  sicurezza  ed  Euro 
10.600,00= per interventi in economia entrambi non soggetti a ribasso d'asta, pari ad un importo 
complessivo di Euro 230.686,87= IVA al 22% inclusa;

Visto che il relativo contratto è stato stipulato attraverso l'adozione di una scrittura 
privata così come prevista dall'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016,  al prot. 0018368/2022 del 
05/04/2022;

Visto:
• il Verbale di Consegna del Servizio redatto in data 05/04/2022 che  prevedeva 

l’ultimazione del Servizio entro il 05/04/2024;
• in data 04.04.2024 prot. 19010 del 04/04/2024  è stata concessa la proroga gg 60 naturali 

e consecutivi  stabilendo l’ultimazione dei lavori entro il 04 Giugno 2024;  
• il verbale di ultimazione servizio in data  04.06.2024 redatto e sottoscritto tra R.T.  tra 

IDEE  VERDI  Cooperativa  Sociale  a  r.l. di  Selvazzano  Dentro  (PD)  -   ed  ALTERNATIVA 
AMBIENTE Cooperativa Sociale di Carbonera (TV) e il RUP per il Direttore  dell’Esecuzione 
geom. Michele Tonon;  

Dato atto  che il  servizio   rientrano nella  fattispecie  prevista all’art.  2  comma 3 del 
Regolamento, ovvero trattasi di servizio per la particolare complessità, in quanto relativi alla 
progettazione della manutenzione ordinaria e straordinaria del parco S. Artemio per il quale  è 
stato redatto specifico progetto e attività di verifica e validazione, in considerazione anche dei 
vincoli architettonici e paesaggistici esistenti inclusa la progettazione e il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione in virtù della numerosa utenza nel parco;

Visto il Dispone del Dirigente del Settore Edilizia, Patrimonio e Stazione Appaltante, in 
data 24.03.2022 con il quale veniva costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e dell'art. 8, comma 3, del sopracitato Regolamento per la disciplina delle modalità 
criteri  di  ripartizione  del  fondo  incentivante,  nel  quale  venivano  assegnate  le  attività  da 
svolgere e le quote preventivamente spettanti a ciascun componente, agli atti degli uffici; 

Visto  quanto  previsto  dall'art.  113  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  riguardante  la 
destinazione della quota del 20% del fondo, con esclusione delle risorse finanziate con fondi 
europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, qualora necessario; 

Ritenuto pertanto:

Determ. n. 375 del 21/03/2025 pag. 2/5



– di  determinare  la  spesa  relativa  al  fondo  incentivante  per  funzioni  tecniche, 
relativamente al “Servizio  di gestione e manutenzione delle aree verdi presso la sede 
provinciale del  Sant'Artemio e delle aree pertinenziali  per il biennio 2022-2024”, come 
previsto dall'art.  113 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e del relativo “Regolamento per la 
disciplina  delle  modalità  e  dei  criteri  di  ripartizione  del  fondo  incentivante”, 
ammontante  ad  Euro  4.278,29.=  calcolati  sull’importo  a  base  d’asta  pari  ad  Euro 
213.914,40.= (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 855,66.=, per fondo innovazione di 
cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016,  pertanto la quota da suddividere tra i 
dipendenti  è  pari  ad  Euro  3.422,63.=  di  cui  Euro  1.677,09.=  per  la  Fase  I  ed  Euro 
1.745,54. per la Fase II; 

– di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.278,29.=  al capitolo 1307 del Bilancio 2025;

Visto che come definito dall'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 paragrafo 5.2, lettera 
a),  aggiornato  con  Decreto  del  Ministero  dell'Economica  e  delle  Finanze  del  1/08/2019  si 
provvede altresì ad accertare:
– la somma di Euro 3.422,63.= corrispondente al fondo incentivante al Capitolo 100649 art. 6 del 
bilancio 2025;
- la somma di Euro 855,66.= corrispondente al fondo innovazione al Capitolo 100657 art. 4 del 
bilancio 2025;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell’esercizio 
2025; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027."

Determ. n. 375 del 21/03/2025 pag. 3/5



DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di dare atto che, ai sensi all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per la 
disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante citato in premessa, 
la spesa relativa al fondo per incentivo per  funzioni tecniche   relativamente  al “Servizio  di 
gestione e manutenzione delle aree verdi presso la sede provinciale del  Sant'Artemio e delle 
aree  pertinenziali  per  il  biennio  2022-2024”, ammontante  ad  Euro  4.278,29.=  calcolati 
sull’importo a base d’asta pari ad Euro  213.914,40.= (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 
855,66.=, per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016,  pertanto la  
quota da suddividere tra i dipendenti è pari ad Euro 3.422,63.= di cui Euro 1.677,09.= per la Fase 
I ed Euro 1.745,54. per la Fase II,  suddivisi come riportato nel Dispone del Dirigente,  agli atti; 

3) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 4.278,29.= di cui Euro 3.422,63.= 
per fondo incentivante ed Euro 1.677,09.= per fondo innovazione, al capitolo 1307,  del bilancio 
2025 come riportato riportato  nel Dispone del Dirigente,  agli atti;

4) di accertare: 
– l’entrata di Euro 3.422,63.= corrispondente al fondo incentivante al Capitolo 100649 art. 6 del 
bilancio 2025;
- l’entrata di Euro 855,66.= corrispondente al fondo innovazione al Capitolo 100657 art. 4 del 
bilancio 2025;

5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico  favorevole  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  ai   sensi  dell'art.  147  bis  D.  Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;

6)  di  dichiarare  che  l'operazione  oggetto  del  presente  provvedimento  non  presenta 
elementi  di  anomalia  tali  da  proporre  l'invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal 
provvedimento  del  Direttore dell'Unità  di  informazione  finanziaria  (U.I.F.)  per  l'Italia  del  23 
aprile 2018.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 375 del 21/03/2025 pag. 4/5



Determ. n. 375 del 21/03/2025 pag. 5/5


